dosi dei mali nsi che qnesti avrebbero portato in Venezia. Un accenno a nna
»pecie <\\ fli^prez/o, che avrebbero avtito i Homani per i tipografi tedeschi. si

vidc giä Heile juime ediziuui dello Sweyuheym e dei l*aimartz, in qnella irase

delle scritte tinali. ^Aapera ridebis nomiua tentonica'*, e s' e pnr detto qui
sopra di nli tnii rh" . r nio stati iucolpati di certe azioni criminose e messi in

carcere. >on sembra, pcro, si uoti in cio qualche coaa, per cui i tipoKraü
tedeschi foiaer differenti o peggiori degli altri tipografi o cittadini oelln
SereniaainuL
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Yentf^p. arnesiaf, et fäU|'y>*'1<'ftili!i dnrnnt?. ac ordinca. uc toroularia et alia

gpeetantia ad arU'iii iiupnucudi Vünm ac e^cagna, telaria, et omue aiiad ipai

teatatoti spectante et pertinente (»ic), prout apparet in inrtnuMti» piiDM

Sodetatis, et qiie ad deoesgnm ipdiu testatoris emiit^ et reperientvr in domo

Btia, ipea omnia predicta existünari debeant; et pro tali stiina ipsa Societas»

Zati da CologTia et Nicolaus Jen«<on. ipsa omnia predicta accipere debeat, mm
hoc quod de denarii.^ pro talibn.s rebus et bouis predicti^ subito exbursare

debeat, et teneatur hereditati ipsius testatoris ducatos quingentoa, et reliquum

ponator ad computnin debiti ipains teatatozis, qnod habet com Societate

Nicolai Jenion et aodonim. Hoc deelacato, et dedarawi ipae teatator qnod in

IwemiKis omnibus et aingnlis, nt supra^ non intelligantnr, nee comprchcndantur

ponzdni, mtn qnihti« stampantur matres, cum qnibn;? inatribus fiunt littere et

lirohiciuntor, sed omnino ip«e testator ipso» ponzonu,s excAptnavit et exceptnat,

ac eos volüit, et vult dominum retnim Ugellejmer, compatrem snnm diiectin-

imom, babere debera, et ipeos cidem domino Petro legavit et dimiait. St

qni (qvod?) dominna Petroa non poasit ciigit ad dandnm et solTendnm aliqnid

pro ipeis ponxonis, nisi id qnod sibi plaenerit eina hnmanitate. Si vero ipaa

Societas accpptare nolet ipsns n»? H bona pro stima siipraacripta, ut profertur,

quod tuiu ipse Dotuinus Petrus ipsas re« et bona accipere ac acceptare teneatur,

et debeat pro ducatis centum minus quam cht stima predicta. £t denarios

»bnnare debeat ipie dominna Petroa boc modo, Yidelioet dncatoa qnadiingMitoa

anri anbito beveditati ipeim teatatwii^ et zeliqnom vadat, et lit in diial^ono
sive parte diffalcationis etna, qnod ipse testator dare debet Societati prediete

Nicolai Jenson et sociorum, onm hoc qniKl m ipse Dorninns Petrus acceptare

nolet ipsHs res et bona, ut äuperius dictum est, quod babere nun debeat ipnos

pouzonos . . . Item etiam ipse testator voluit, iussit et ordiuavit quod a computo

erediti ipsina tettatoria, qnod habet com eioa Societate Nicolai Jenaon et

aodinrnm, pcoantor ad compntnm cnditi commiaaatie qnondam domtni Joannia

Banehfta, aocg societatis prediete, dncati octuaginta auri, et boc pro exone-

ratione consci^ntie ipsim te^rKt iris. Et similiter ponantnr alii dncati centTim

a computo erediti sui ad computum erediti ipsius domini Petri Ugelleymer,

socü et coiupatris sui, et hoc in exoneratione conscientie ipsius testatoris.

Item dimiilt, et legavit tpai domino Petrc^ compatri sno, qnod omni et qnolibet

anno, naqae qno gnbemabit et veget negotia ipsina teatatoria, ponere poaait,

et valeat a computo credit! ipaina teatatoria, qnod habet com dicta Societate

Nicolai Jenxon, et sociomm, ad computnm erediti ip^^iuM domini Petri ducatos

qninquaginta. Et hoc, ut habeat rpcommi^i^ii neiroti^ ip«itt^ te><tatnris, quia

plurimum sc contidit in ipsum dominum Petruiu. i^tieui duiuinum Petrum

ipM teatator ngat nt Ubroa ipai teatatori apectantea, qni adhnc positi non

mnt ad compntnm ipaina teatatoria; qnia compnt« non potnemnt baberi, ponere

debeat ad compntnm ipaina testatoris, cum ea solita diligentia sibi pos$tibili.

Commissario«' nntem mm et huius tentjimenti sui Ultimi rxcrntores dirtns

testator iii^ritnit . ordinavit et esse voluit pro ageudis t t ne<:()tils in Yetit tijs

dictnni Dummuni Petrum Ugelleymer, cumpatrem huum peramandum . .

.

(OaateUani, La atampa in Veneaia . . . eit., p. 87 e segg.)

35*
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//. 22 seitembrt 14^0 inii XIII Tesfamento di donna Paola. woqlie

dl Benaldo da (I\(me(jaO stampatore, che, lasciati 500 ümali
eiascuno ai figli Colle, Giov. Antonio^ Fietro Paolo, pero da esigersi

solo „comi>Ieta Sodetate que ad presens est, cum Johanne deCwmia
et daimno Fesugstneffmer" e altri, elegge Eenaldo siesso sno ende

universale.

Jesus Maria.

In Dei tterui nomine amen. Ann«» ab iucarnatione Domini iioslri J&m
Christi iiüll(»imo quaiiiiugeutesimo octuagesimt), XIU intÜctione, die vero

vigeiimo secttndo menBW septembriB, in BIto Alto eintati» Yenetiamm. Com
nil ceitiiu Bit morte, nilqae incertiiiB hora eins liaJbeatiir; e» propter Ego
Fanlft, filla qnondam domini Antonii de Messina, iixor domini B«ial^ stem*

patoris, s;\\\n mente et intellcrtn. infirnia tarnen ror]»oiT, Cnnsidorans rei>entino9

casus murtir«, noleu« intcstata de« edere, vorari fVt i ad mc Jacnbrnu Avautium,

notarium Veuetiaruin, quem rogavi, ut hoc uieiun schlieret testaiuentam,

pariterqne compleret post mortem meam, com omnibns additionibns et elaiiBiilla

eooBiietis, iuzta morom et stUlnm Venetiaram. In primis i^tnr, Comoidaiu

animant meam altissimo Deo, maudo cornus meum sei)elliri in ecclesia Sante

Marie Carmellitanim , et qnod, prn f'Xiqtiiis et sepultura, expendatnr tnitttiTn

quantnni videbitur couiissario meo inüüäcripto; et qnod corpus meum iudiiattir

pano albo fino, quem pauum volu dari alicui fratri ipsius monaäter\j Carme-

litarnm, pro conficienda nna cap« fratria pro anima mea. Item toIo qnod
fratrea ipsius monasteiii liabeant aModare eotpna memn, et quod, ob id, dentnr

eisdt in ducati quatntir. Item relinquo pro anima mea Scolle S. Leonardi ducatos

qnatnor. Ttem Scolle heate Virp-ini« dnratofs diius in errlesia S. Salvatoris.

Item pro anima mea voio nt dicantur per cunft)A.sureui mtum . . . monasterii

S. Steflfani misse per annum unom continaum omni die, et quod detur quantum
Tidebitvr ipai commbsario. Item relinqvo insnper, vt preCatm comiasarii»

meuK pro anima mea habeat dispousare qnantnn) sihi videbitur in ouere con-

Bcientie aue. Interrogata de locis consuetis pictatis S. Marie de gratia et

JSajtaret, respondi «piod relinqno in cf>n«'eientia ip.sius rrimnii.«5sarii mei, hoc

tarnen expresse mando quod de omnibus perlls omuium invcstiturarum meanim
ßat nna Corona beate Virgini Marie miracnlomm nunc in domo de Amatis;

et nmiliter eipendantnr dneati i in nno calice pro eadem figura aanctiKima,

et aimiliter <|Uod fiat parnmentnrn iinnin pro altari ipso et Testes pro nno
sa' erdntf f^iriri fini>siiiii < r ( armixini ad dictum altarp ?:icrati?^5;ininm. (Umis-

isiiriinii vt ru meum reiinquo t t esse volo prefatnm dominum Henalduiu niaritnra

meum dilectum, qui, pust mortem meum, exequi habeat et executioui maudare

omni* et singnla qnft continentnr in piesenti meo testamento. Lego, igitor,

et relinqno, Colle, Jobanni Antonio, et Petro Paulo, ftlüa meis, dncatos

qninj^rentos pro uno (|uo(|ue ipsonim, in libris, Tel rebus illis qne reperientur,

vel in detiariis. si libri ipsi vel res reducte erunt ad dt iiarins. rnm hac tamen
exj)re.isa oonditione, quod prefati tilii mu-'x non possint i»etere aliquid, nisi

couipleta Societate, que ad presens est cum Johanne de Culonia et domino
Pezugstneymer (o I'ergugstneymer) et Bodis. Item mando qnod Hierouyma
filia mea non posait aliqnaliter moleatare oommisBarlnro menm, ez eo quin
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Tolo, nt nil habeat de bonis meis; imo etiam mando qnod si prefati filii mei,